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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou tahových vlastností kompozitních bandážova-

cích materiálů, používaných k zajištění čel rotorových vinutí pro rotory synchronních ge-

nerátorů, vyrábějících se ve firmě TES Vsetín a.s. Pro zajištění čel vinutí rotorů se používá

technologie bandážování. Tato technologie se z hlediska na provedení uplatňuje jako stroj-

ní i ruční. Vzhledem ke složitosti tvarů se ve většině případů upřednostňuje provedení ban-

dáží ruční metodou.

Teoretická část se zaměřuje na základní charakteristiku točivých elektrických strojů,

zejména pak synchronního generátoru. Zobrazuje výrobní portfolio společnosti TES, která

je ve výrobě elektrických strojů světově známá. Popisuje funkci bandáží a bandážovacích

materiálů pro čela rotorových vinutí.

Praktická část se zaobírá provedením bandáží, testováním deklarovaných vlastností bandá-

žovacích pásek a následné porovnání jejich zaručených mechanických vlastností.

Klíčová slova: Bandážovací páska, rotorové vinutí, bandáž.

ABSTRACT

This thesis analyzes the tensile properties of composite bandage materials used to ensure

the faces of the rotor windings of rotor synchronous generators, producing in the company

TES Vsetin as To ensure the winding heads rotor technology is used bandaging . This

technology is in terms of the design is applied as both machine and hand . Given the com-

plexity of the shapes in most cases preferable embodiment bandage manual method .

The theoretical part focuses on the basic characteristics of rotating electrical machines ,

especially the synchronous generator. Displays the TES portfolio company that is in the

manufacture of electrical machinery internationally known . Describes the bandages and

bandage materials for the front rotor windings .

The practical part deals with making bandages , testing the declared properties bandage

tape and then comparing their guaranteed mechanical properties.

Keywords :Banding Tape, rotor windings, bandage.
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ÚVOD

Po objevení prvního zdroje stálého elektrického proudu, kterým byl Voltův článek v roce

1800, nastal v průběhu 19. století velký rozmach objevů v elektrotechnice. Do první polo-

viny 19. století byla prozkoumána většina elektrických vlastností látek za normálních

podmínek, byly objeveny zákony platící v elektrotechnice a s tímto úzce spjatá souvislost

elektřiny a magnetismu. Jako nejvýznamnější badatele můžeme zmínit Alessandro Volta,

André Marie Ampér nebo Michael Faraday.

Období druhé poloviny 19. století se traduje jako doba objevů mnoha elektrických vynále-

zů, do nichž patří také objevení prvního primitivního elektromotoru Michaelem Faradayem

před více než 180 lety. Netrvalo dlouho a rozmach vývoje elektrických točivých strojů

začal nabírat na síle. Implementace těchto vynálezů do průmyslu, domácností a všude tam,

kde bylo potřeba, poskytla lidstvu zcela nový potenciál.

Třetí fáze vývoje elektrotechniky koncem 19. a počátkem 20. století již zahrnovala plošnou

elektrifikaci měst a obcí. To vedlo k masové výstavbě elektráren a největší uplatnění zde

našly jak jinak, než elektrické točivé stroje.

Elektrické točivé stroje jsou dnes již neodmyslitelnou součástí lidského života. Aniž by-

chom je nějak hlouběji vnímali. Mohou pracovat jako generátory a vyrábí nám elektrickou

energii za pomoci tepla, vody nebo větru. Prostřednictvím přeměny elektrické energie na

mechanickou nám usnadňují namáhavou práci. Používáme je a vídáme denně v mnoha

různých velikostech a konstrukčních provedeních.

Bez těchto strojů by dnes náš svět, jak jej známe, nemohl existovat. Proto je třeba brát zře-

tel na vývoj jejich účinnosti a šetrnost k životnímu prostředí.

Úvod práce je věnován základnímu rozdělení a charakteristice točivých elektrických strojů,

funkci jednotlivých komponentů a používaných materiálů při jejich konstruování. Dále je

věnována část práce uchycením vinutí prostřednictvím bandáží a jejich funkci.
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ELEKTRICKÉ STROJE

Elektrické stroje pracují v rozmanitých klimatických podmínkách, při různé teplotě a vlh-

kosti okolního prostředí, při různé nadmořské výšce, v prostředí obsahujícím různé, často

chemicky agresivní látky a při jiných podmínkách, které se často velmi liší od podmínek

normálních. Všeobecně pro návrh stavby elektrického stroje se považuje za normální pod-

mínky: teplota okolního prostředí +25 °C ± 10 °C, vlhkost vzduchu 35 – 80 %, atmosféric-

ký tlak 84 – 106 kPa. Čím více se liší podmínky prostředí, ve kterých má stroj pracovat,

tím více se odlišuje jeho konstrukce, vinutí, utěsnění a další atributy, které stroj odlišují od

stroje běžné konstrukce.

Všeobecně leze říci, že konstrukční uspořádání elektrických strojů, pracujících pod vodou,

pod zemí v obvyklých podmínkách, či v kosmu jsou velmi rozmanité.

Elektrické stroje jsou zařízení pro přeměnu elektrické energie. Aby se tak dělo, používají

magnetický obvod s elektrickým vinutím. Elektrické stoje lze všeobecně rozdělit do zá-

kladních skupin na točivé elektrické stroje – transformují elektrickou energii na mechanic-

kou a naopak (motory, generátory) a stroje netočivé (transformátory). V této práci je teore-

tická rešerše věnována pouze strojům točivým.
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1 ROZDĚLENÍ ELEKTRICKÝCH STROJŮ

1.1 Podle proudové soustavy

- Stejnosměrné

- Střídavé – 1-, 3- a více fází (synchronní, asynchronní, komutátorové)

- Univerzální

1.2 Podle způsobu přeměny magnetického toku

- Točivé – motory, generátory (stejnosměrné - dynama, střídavé - alternátory), měni-

če

- Netočivé – transformátory

1.3 Podle výkonu

Platí pro točivé elektrické stroje

- Drobné – do 0,5 kW, patří zde i domácí spotřebiče

- Malé – od 0,5 do 15 kW

- Střední – od 15 do 100 kW

- Velké – výkony nad 100 kW [1]

Obrázek 1 Historický elektrický generátor [2]
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2 STEJNOSMĚRNÉ STROJE

Jedná se o nejstarší druh točivých elektrických strojů. Jejich význam v minulosti klesl

vzhledem na výhody střídavého proudu a použití střídavých motorů.

Od synchronních strojů se odlišují v podstatě tím, že mezi vinutím kotvy a sítí je zapojen

komutátor. Nejobvyklejší konstrukční koncepce se vyznačuje magnetickými póly na stato-

ru, zatímco kotvu tvoří rotor. Hlavními částmi statoru jsou hlavní a pomocné póly a prsten-

cové jho. Jho spojuje póly mechanicky i magneticky, bývá odlito z ocelolitiny nebo svaře-

no z válcované oceli. Póly jsou tvořeny jádrem pólu a pólovým nástavcem, zpravidla jsou

složeny z vylisovaných plechů. Pomocné póly jsou buď plné, z válcované oceli nebo jsou

složeny z plechů. Z důvodu průchodu střídavého magnetického toku rotorem, je složen

s výlisků dynamového plechu. Po obvodu je rotor drážkován pro uložení cívek rotorového

vinutí. Stejnosměrné stroje se používají jako generátory i jako motory. Generátory a moto-

ry jsou často odlišné konstrukce. Tyto konstrukční rozdíly vyplývají z rozdílných požadav-

ků na jejich speciální použití.

V současnosti jejich praktické využití opět stoupá a to zejména z důvodu dobré regulova-

telnosti otáček pomocí polovodičové techniky, kdy se jednoduše přemění střídavý proud na

stejnosměrný. V současnosti mají největší uplatnění pro pohon válcovacích stolic, těžeb-

ních strojů, elektrických lokomotiv, trolejbusů. [3], [4]

2.1 Stejnosměrné generátory (dynama)

Princip práce dynama je založen na elektromagnetické indukci. Budící proud statorového

vinutí vyvolá ve statoru magnetický tok. Ve vinutí rotoru se při jeho otáčení v magnetic-

kém poli indukuje střídavé napětí, které se přeměňuje pomocí komutátoru, upevněném na

hřídeli na stejnosměrné. Stejnosměrné napětí se z komutátoru odvádí pomocí kartáčů na

svorkovnici stroje, kde je odebírán elektrický proud. [5]
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Obrázek 2. Princip dynama s komutátorem [3]

2.1.1 Těleso kostry

Má tvar obvykle válcový, vyrábí se z ocelí na odlitky, popřípadě válcovaného materiálu

11 373.1. Ke kostře statoru, která tvoří součást magnetického obvodu, jsou pomocí šroubů

připevněny hlavní a pomocné (komutační) póly s vinutím.

2.1.2 Rotor


[…]


Obrázek 74 Vlevo ručně navíjený NOL-Ring po destrukci; vpravo strojně navíjený

Při strojním navíjení dochází vlivem předpětí k dostatečnému lisovacímu tlaku jedné vrst-

vy pásky na druhou. Předpětí má velmi pozitivní vliv z hlediska vytlačování vzduchových

bublin mezi jednotlivými vrstvami. Tyto vrstvy se pak, díky dokonalému přilnutí na sebe,

při vytvrzování spojí v jeden kompaktní celek a pryskyřice obklopí vyztužující vlákna po

celé ploše.

U ručně navíjených NOL-Ringů, vlivem nestejnoměrné přítlačné síly lidské ruky, dochází

patrně k částečnému uzavření vzduchových bublin mezi jednotlivými vrstvami pásky (la-

min). Tyto bubliny zůstanou při tepelném zpracování (vytvrzení) uzavřeny v okolí vyztu-

žujících vláken a nedojde tak k dokonalému kompaktnímu propojení vlákna s pryskyřicí.

Tomuto jevu také přisuzuji delaminaci jednotlivých vrstev v takové míře, jakou je možno

vidět na následujícím obrázku. Jedná se o kroužky sejmuté z přípravku. Vlevo ručně naví-

jený, vpravo strojně navíjený.
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Obrázek 75 Vlevo ručně navíjený NOL-Ring; vpravo strojně navíjený

Výsledky tahové zkoušky NOL-Ringů vypovídají, že v případě použití strojní metody vý-

roby bandáží lze dosáhnout mechanických vlastností, které zaručuje výrobce pásek Poly-

glas®. Musí však být dodržen technologický postup při výrobě. Důležitou roli hraje také

teplota povrchu tělesa při navíjení bandáží. Vlivem teploty a tlaku se pryskyřice v prepregu

stává tekutou a tím se zabezpečuje vytlačení vzduchu.

Testováním bylo zjištěno, že strojně vyráběná bandáž disponuje maximální pevností v tahu

1200 MPa. Tato hodnota potvrzuje parametry udávané výrobcem pásek Polyglas®, který

v technickém listu pro typ pásek Polyglas® H200 garantuje zaručenou pevnost v tahu po

vytvrzení 1100 až 1300 MPa.

V případě ručně navíjené bandáže byla naměřená hodnota pevnosti v tahu 984,46 MPa.

Předpokládaná příčina poklesu tahové pevnosti o téměř 216 MPa je způsobena technologií

výroby. Jak již bylo výše popsáno, hlavním z důvodů je nedefinovaná utahovací síla před-

pětí, kterou páska při aplikaci vyžaduje z důvodu vytlačení vzduchových bublin mezi vrst-

vami a tímto znemožnění synergického efektu, který je materiál schopen vytvořit.

Hodnota poměrného prodloužení vyšla v obou případech takřka totožná. Hodnota ručně

navinuté bandáže 3,66 % a 3,73 % v případě strojně navíjené bandáže. V porovnání

s údaji, udávaných výrobcem v technickém listu, podle kterého páska Polyglas® H200

disponuje poměrným prodloužením ε 1,6 %, je naměřená hodnota poměrného prodloužení

NOL-Ringů po přepočítání více, než dvojnásobná. S ohledem na typ zkoušky lze předpo-

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 96

kládat, že v místech radiálního namáhání mohlo dojít k určité deformaci a posunutí střed-

ního poloměru zakřivení. Pro ověření hodnoty poměrného prodloužení by byla nejvhodněj-

ší zkušební metoda testování rovných tělísek ve tvaru tyčinky, upnuté do čelistí trhacího

stroje. Takto vyrobitelné zkušební tělíska se skladbou deseti vrstev pásky se stejným před-

pětím je však z technologického hlediska velmi složitá.

V případě testování tahových vlastností na vzorcích v příčném směru bylo vyhodnoceno

výsledné napětí pouhých 3,54 MPa. Materiál tedy nesmí být namáhán napětím ve směru

kolmém na směr vláken.
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ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ PRO VÝROBU

Testováním bylo zjištěno, že za použití vhodné technologie je páska Polyglas® H200

schopna v tahu přenést napětí s hodnotou 1200 MPa. Jedná se o strojně navíjenou bandáž

s definovaným konstantním předpětím. Bandáž navíjená ručně vykazuje pokles napětí

v tahu oproti strojní o téměř 216 MPa. Proto bych doporučoval zaměřit se na provádění

bandáží s definovaným předpětím.

V případě hodnoty poměrného prodloužení vykázala bandáž při zkoušce dvojnásobek hod-

noty udávané výrobcem. Tento faktor by mohl při použití v praxi způsobit komplikace při

konstruování elektrických strojů. Je potřeba brát v potaz, že mezery mezi rotorovými část-

mi, na které působí odstředivá síla a částmi statickými, jsou v některých případech velmi

malé. Pokud by došlo k takovému případu a konstruktér počítal s deformací bandáže, kte-

rou udává výrobce, mohly by být následky při provozu stroje velmi negativní. V případě

používání pásek Polyglas® H200, bych proto doporučoval společnosti TES Vsetín nadále

se věnovat studii mechanického chování těchto materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a0 mm tloušťka tělesa

b0 mm šířka tělesa

D mm průměr čepu

E MPa modul pružnosti v tahu

ε - poměrné prodloužení

F N síla

μ - poissonův poměr

GSH - generátor synchronní s hladkým rotorem

GSV - generátor synchronní s vyniklými póly

MAK - motor asynchronní s kotvou nakrátko

ITC - Institut pro testování a certifikaci Zlín

S mm2 plocha průřezu

τ MPa napětí ve smyku

τdS MPa dovolené napětí ve smyku
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