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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca rieši aktuálne zadanie pre problém podnikovej praxe. Práca obsahuje

exterimentálnu časť vrátane návhru riešenia celého experimentu a jeho vydhodnotenie. Je

praktickým prínosom pre zadávateľa ako i ďalšie záujmové skupiny v oblasti bandáži.

Vysoko hodnotím komplexnosť riešenia, ako i maximalizáciu výpovednej hodnoty

exprimentu.

Otázky oponenta diplomové práce:

Ako hodnotí diplomant znalosť predmetnej problematike zodpovednými pracovníkmi vo

firme?

Čo navrhuje diplomant firme vzhľadom na záver: "Bandáž navíjená ručně vykazuje pokles

napětí v tahu oproti strojní o téměř 216 MPa"?
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